
Síntese 
 6 de junho de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 107 - Seção 1  - pág. 85 Diário Oficial da União - Nº 107 - Seção 1  - pág. 140

Diário Oficial da União - Nº 107 - Seção 3 - pág. 185

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR 

DECISÃO 

PROTOCOLO 2220/2013/PGJM 
PEÇA DE INFORMAÇÃO (NOTÍCIA-CRIME) 61-68.2013.1105 
PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 2º OFÍCIO 
EMENTA. APREENSÃO DE SUBMETRALHADORA COM NUMERAÇÃO 
DE SÉRIE IDÊNTICA À DE OUTRA ARMA JÁ ENCAMINHADA AO 
EXÉRCITO PARA DESTRUIÇÃO. ARMAS CLONADAS. SUSPEITA DE 
DESVIO AFASTADA. ARQUIVAMENTO. 
 Apreensão de submetralhadora com numeração de série idêntica à de 
outra arma que já havia sido encaminhada ao Exército para destruição. Possibilidade 
de desvio. Verificação de que outras quatro armas com o mesmo número de série 
foram registradas no INFOSEG. Clonagem de armamentos. 
 Informação da Administração Militar de que a submetralhadora 
encaminhada ao EB foi destruída em evento presenciado por Juíza de Direito da 
Comarca de Vila Velha/ES. Afastamento da suspeita inicial de desvio do armamento 
encaminhado à Força Terrestre para destruição. Descumprimento de determinação 
do Comando do 38º Batalhão de Infantaria para que fosse confeccionado o 
respectivo Termo de Destruição. Recomendação ao Comandante da OM para que 
observe e mande observar, em Boletim Interno, a necessidade de elaboração do 
referido documento. Arquivamento do feito determinado pelo PGJM. 

 Brasília-DF, 23 de maio de 2014. 

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA 
Procurador-Geral da Justiça Militar

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JUNHO DE 2014 

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 
137 c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no 
artigo 4º, inciso I, da Resolução nº 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996, e o 

Plano de Correições Ordinárias - 2014, resolve: 
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro - 1º Ofício, no período de 22 a 24 de julho de 
2014; 
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
2ª CÂMARA 

EXTRATO DA PAUTA Nº 19 (ORDINÁRIA) 
 Sessão em 10 de junho de 2014, às 16h Resumo dos processos incluídos 
em pauta, para apreciação e julgamento pela 2ª Câmara, na Sessão Ordinária, em 
relação ou de forma unitária, nos termos dos artigos 15, 94, 97, 105, 130, 141, §§ 
1º ao 5º, e 143 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 246/ 2011. 
 PROCESSOS RELACIONADOS 
 - Relator, Ministro AROLDO CEDRAZ 
 (...) 
 TC-009.498/2014-1 
 Natureza: Aposentadoria 
 Interessados: Jorge Luiz Dodaro e outro 
 Unidade: Ministério Público Militar 
 Advogado constituído nos autos: não há. 

 TC-012.564/2014-1 
 Natureza: Atos de Admissão 
 Interessados: Luana Pereira Neco da Silva e outro 
 Unidade: Ministério Público Militar 
 Advogado constituído nos autos: não há. 
 (...)

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO No- 23/2014 

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
no- 08160.014597/13. Empresa vencedora: EMPRESA BRASILEIRA DE 
ELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, com o valor anual de R$ 181.008,00 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA 
Coordenadoria 

(SIDEC - 05/06/2014) 200008-00001-2014NE000037


